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Úvod

Freudova psychoanalýza je jedním z nejpopulárnějších a zároveň nejkontroverznějších

témat psychologie a tudíž se stále objevuje potřeba zkoumat fenomén nevědomí, jeho význam

a současný status. Klíčová část práce se bude věnovat postavení psychoanalýzy v prvních

desetiletích 20. století, příčinám jejího vzniku, jejímu terapeutickému uplatnění a v neposlední

řadě též analýze nevědomých struktur a jejich vztahu k vědomí. Pojednána budou témata jako

nevědomí, topografický model a strukturální model. Analyzována budou díla zakladatele

psychoanalýzy, Sigmunda Freuda. Nejprve představím oba modely lidské psychiky popsané

Sigmundem Freudem a následně je podrobím komparaci. V rámci topografického modelu

bude řeč především o snové práci a chybných úkonech. Nevědomí bude uvedeno do vztahu k

vědomí. Ke správnému pochopení strukturálního modelu vysvětlím v jaké souvislosti Freud

hovoří o oidipovském komplexu, teorii libida, narcismu, sexuální a agresivní motivaci a

obranných mechanismech. Základní literaturou budou Freudova pramenná díla, jež doplním

vhodnou sekundární literaturou.

Mezi hypotézy, jež podrobím verifikaci jsem zařadila otázku nutnosti existence

nevědomí a otázku modifikace původního modelu lidské psychiky. Na základě primárních

textů ověřím, zda Freud považuje existenci nevědomí za nutnou a z jakého důvodu se rozhodl

původní model psychiky rozšířit o model strukturální. Moje snahy zde povedou nejen k

objasnění zavedení strukturálního modelu, nýbrž také k poukázání na vzájemnou vazbu mezi

topografickými vrstvami a strukturálními oblastmi psychiky. Tato interakce by se měla začít

projevovat již během analýzy strukturálního modelu, avšak přímo se objeví až v závěrečné

komparaci obou modelů.
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Psychoanalýza

K psychoanalýze Freuda přivedlo následování kolegy Josepha Breuera. Ten se pomocí

vyšetřování hysterie u jedné pacientky dostal k souvislostem různých událostí a

zapomenutého. Zjistil, že existuje souvislost mezi danými událostmi a emocemi s nimi

spojenými. Symptomy nemoci u pacientů totiž odezněly ve chvíli, kdy se související události

dostaly uvědomění. Tedy to zapomenuté se stalo vědomé.1 Jedním z hlavních cílů

psychoanalýzy je nevědomý obsah převést zpět do vědomí, jež bylo jeho předchozím,

původním místem výskytu.2 Breuerovu katarzní metodu Freud považuje spíše za předchůdce

psychoanalýzy. Samotná psychoanalýza podle Freuda začíná až jeho odmítnutím hypnózy a

zavedením metody volných asociací. Zde Freud reaguje proti kritikům tvrdícím, že

psychoanalýza byla Breuerovým objevem a ne jeho.3 Později Freud zjistil, že jeho a

Breuerovy poznatky jsou nejlépe využitelné v jeho snovém výzkumu, avšak bylo možné je

rozšířit i na zkoumání chybných úkonů, vtipů a uměleckých děl.4

Podle Freudových slov v Přednáškách k úvodu do psychonalysy uvádí, že studium

psychoanalýzy může člověk zahájit upnutím pozornosti k sobě samému. Ne přímo

sebepozorováním, ale něčím podobným. Jde spíše o učinění objektu zkoumání ze sebe

samého. Větší šance na úspěch, než zkoumání sebe sama, je ovšem v případě, že se svěříte do

rukou psychoanalytika.5

Filosofie ani deskriptivní psychologie6 nepřináší nic o vztahu psychična a tělesna, o

což se psychoanalýza snaží. Ani psychoterapie nedisponuje pevnými základy a lékaři sami

jsou na pochybách. Psychoanalýza se snaží být základním stavebním kamenem pro

psychoterapeutickou praxi. Předpojatosti vůči psychoanalýze bývají intelektuálního a

esteticko-morálního rázu a bývá kvůli tomu zpochybňována její vědeckost. Oba předsudky

vůči psychoanalýze souvisí s dosavadním vývojem, jímž si lidstvo prošlo. Společnost

nepotěšilo z intelektuálního hlediska především to, že psychické obsahy a pochody v naší

1 HOPKINS, J., THE INTERPRETATION OF DREAMS, s. 86
2 KUČERA, M. , Pud u Freuda, s. 268.
3 FREUD, S. , Spisy z let 1913-1917, s. 57.
4 HOPKINS, J., THE INTERPRETATION OF DREAMS, s. 87.
5 FREUD, S., Přednášky k úvodu do psychoanalysy, s. 15-16.
6 Deskriptivní psychologie se vyznačuje tím, že o jevech a jejich vzájemných vztazích pouze popisně vypovídá.
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mysli jsou nevědomé a že do vědomí se promítají jen některé obsahy a projevují se ve

vědomé vrstvě pouze jako jednotlivé projevy. Jinými slovy lze říci, že duševní pochody

fungují na nevědomé bázi, ve vědomí se pouze jednotlivě projevují. Za závadné je podle

společnosti považováno také oddělování pojmů vědomého a duševního, což souvisí s - podle

Freuda - nutnou existencí nevědomých obsahů. Freud si stojí za tím, že vědomé a duševní

není totéž, ačkoli jsme zvyklí spojovat je v jedno. Za duševno považuje myšlení, chtění a

cítění. Existence myšlení a chtění v nevědomé rovině je podle Freuda nutná.7

S tím souvisí i druhá předpojatost. Freud tvrdí, že pudová hnutí, jež označuje výhradně

za sexuální (později ještě přiznává existenci pudům agresivním) jsou hlavní příčinou vzniku

duševních nemocí a nedílnou součástí života i ve smyslu kulturního a společenského rozvoje.

Společnost se ze všeho nejvíce obává osvobození sexuálních pudů. Nechce, aby síla těchto

pudů byla uznána. Místo toho se snaží od této oblasti pozornost odvracet, aby nedošlo k

narušení výchovy a kultury. Psychoanalytické závěry jsou společností často označovány za

nemravné, odpuzující z estetického hlediska nebo dokonce za nebezpečné. Freud v boji s

tímto předsudkem poukazuje na to, že sexuální pudová hnutí pozitivně ovlivnila rozvoj

společnosti. Původně sexuální pudy totiž přesouvají své zaměření sociálně přijatelnějším

směrem, hrozí zde však přesun zájmu zpět k zájmům původním. Lidé mají tendenci

považovat za nesprávné to, co je nepotěšilo, co se jim nelíbí. Z těchto předsudků pramení

odpor a kritika vůči psychoanalytickému bádání.8

Při psychoanalytické terapii je lékař snaží o to, aby se nevědomý obsah dočkal

uvědomění ve vědomé vrstvě naší psychiky. Studium nevědomí není možné bez představení

modelů lidské psychiky, které Freud představil. Původní topografický model později doplňuje

modelem strukturálním. Ten druhý představuje ve svém článku ,,Já a ono“ v roce 1923. V

novém modelu zavádí v psychickém aparátu oblasti Ono, Já a Nadjá. Tyto oblasti se prolínají

do prvního modelu lidské psychiky. Napříč oblastmi se jedná se jak o vědomé, tak o

nevědomé procesy.9

7 FREUD, S. , Přednášky k úvodu do psychoanalysy, s. 17-18.
8 Tamtéž, s. 15-19.
9 LOUŽEK, M. , 150 let od narození Sigmunda Freuda: sborník textů, s.14.
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Modely lidské psychiky

Freud nejprve představuje topografický model a až v pozdějších letech přichází s

modelem strukturálním. Novější model vzniká jakousi korekcí předchozího. Nově vznikají

systémy Ono, Já a Nadjá, neboli Id, Ego a Superego. Je nutné zmínit, že Freud tímto

nezanevřel na pojmy vědomí, předvědomí a nevědomí, jež představil v topografickém

modelu.10 Ve svých přednáškách k Úvodu do psychoanalysy uvádí, že by mělo dojít ke

spokojenosti všech, když ze složek obou modelů nevznikly tři dvojice, něco takového jsme

prý ani neměli právo očekávat. Naopak. Dokonce uvádí příklad. Představme si tři různé

národnosti žijící v jednom státě, kde se nachází pahorkatiny, roviny i jezernaté nížiny. Jeden

národ by se musel starat o dobytek, druhý by pěstoval obilniny a třetí národ by žil u jezer a

věnoval by se rybolovu. Něco takového není ve skutečnosti možné, obvykle žijí všechny

národy pohromadě ve všech částech země a věnují se takovému zaměstnání, jež umožňuje

jejich domovina. Tímto příkladem chtěl autor poukázat na to, že všechna rozdělení nebývají

jasná a předem odhadnutelná. To, že nevznikly tři dvojice pojmů z obou modelů lidské


[…]


mezi mohutnostmi strukturálního modelu - mezi Já a Ono. Hranici mezi nimi si tedy

nepředstavujme jako ostrou čáru. Naopak. Je lehce propustná a některé komponenty

vytěsněného mohou přesahovat z nevědomí směrem k vědomým vrstvám. Já vzniká a vyvíjí

se z oblasti Ono působením principu reality na základě funkce vědomí - vnímání. Pro Já je

vnímání charakteristické. Pro Ono je charakteristický pud. Rozumné Já krotí vášnivé Ono, ale

nemá to jednoduché. Ono není lehce zkrotitelné a Já se snadno dostává do úzkostí.102

Původně si Freud myslel, že potlačování je úkolem vědomé složky naší psychiky, jeho

terapeutická praxe vypovídala jinak. Pacienti vyvíjeli odpor k některým tématům, nechtěli o

nich mluvit. Mechanismus represe působil jako nevědomý. Z toho vyplývá, že i Já má

nevědomou část, přestože Já bylo doposud považováno za zcela vědomé. Já je prostředníkem

Ono a vnějšího světa a snaží se mezi nimi zajistit kompromis, jeho hlavním cílem je

sebezáchova.103

Vytěsnění, jemuž psychické obsahy podléhají, pramení z našeho Já. To vlastně

znamená, že Já má na svědomí přesuny obsahů z vědomí do nevědomí. Vytěsněné Já se staví

do protikladu. Já se navíc snaží ničit zdroje odporu, který poukazuje na určitý nevědomý

obsah. Vytěsňující i vytěsněné působí na nevědomé bázi. Jestliže, by vytěsňující bylo vědomé

a tudíž tušilo, že vytěsňuje, potom by vytěsněný obsah byl obsahem vědomým, nikoli

nevědomým. Zde můžeme vidět, že část Já je opravdu nevědomá.104

Identifikace, tedy ztotožňování se, je při utváření Já velmi důležité. V oidipovském

komplexu je identifikace negativního rázu, kdy se dítě musí vzdát sexuálního objektu a

ztotožnit se s rodičem stejného pohlaví. Důležité je vyústění oidipovského komplexu. Jedná

102 FULKA, J. , Psychoanalýza a francouzské myšlení, s. 58-69.
103 STORR,A., Freud, s. 54
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se o vznik mohutnosti Nadjá, která funguje jako svědomí a mravní dozorce v jednom. Nadjá

je třetí složkou působící Já úzkosti. To často vede k záchvatům melancholie. Nadjá a Ono,

ačkoli mají opačné požadavky, k sobě nemají daleko. Nemůžeme stavět Ono-Já-Nadjá

vertikálně nad sebe, protože Nadjá se nachází svou částí v nevědomí více než Já. Zde se

objevuje interakce mezi nevědomým Ono a částečně nevědomým Nadjá, zbylá část Najdá je

vědomá.105

Ač se může zprvu zdát, že nevědomé vášně jsou nižší a vědomé vyšší, není tomu tak.

Dokazuje to především fakt, že svědomí a sebekritika, jež jsou považovány za vyšší hodnoty,

fungují na nevědomé bázi. 106 A jak již víme z předchozího výkladu, svědomí a sebekritika

jsou vlastnosti, jimiž se vyznačuje Nadjá.

Není sporu o tom, že Fredova práce pro psychologii dosáhla velkého významu a

dosahuje ho i do dnes. Mark Solms ve své knize Mozek a vnitřní svět poukazuje na

skutečnost, že Freudovy poznatky jsou totožné s nejmodernějšími poznatky dnešní

neurovědy.107

105 FULKA, J. , Psychoanalýza a francouzské myšlení, s. 58-69.
106 KUČERA, M. , Pud u Freuda, s. 279.
107 SOLMS, M. , Mozek a vnitřní svět, s. 98.
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Závěr

Spekulace o existenci či neexistenci nevědomé části naší psychiky sahají hluboko do

minulosti. Sigmund Freud tedy není objevitelem nevědomí, avšak zcela určitě je zakladatelem

psychoanalýzy, v níž je nevědomí ústředním pojmem. Hypotézy, jenž byly za počátku práce

vzneseny, byly podrobeny verifikaci. První z hypotéz se zaměřovala na otázku nutnosti

existence nevědomí ve Freudově myšlení. Existence nevědomí je podle Freuda nutná. Soudí

tak na základě výsledků své psychoanalytické praxe. Snaží se hledat cestu do nevědomí a činit

nevědomé obsahy vědomými. Bez existence nevědomí by nebylo možné vysvětlit fungování

snu nebo chybných úkonů, jež autor považuje za možné cesty vedoucí ke zkoumání

nevědomí. Odhalením nevědomých obsahů zjišťuje příčiny neurotických obtíží u svých

pacientů.

Další hypotézou byla otázka zavedení druhého modelu psychiky. Freud představil

během svého života dva modely, z nichž se podle něho naše psychika sestává. Původní -

topografický - model později doplňuje pomocí modelu strukturálního. Tuto modifikaci učinil

především z toho důvodu, že původní schéma nebylo pro jeho práci dostačující. Jednotlivé

vrstvy a složky obou modelů spolu souvisí, nedají se od sebe oddělovat tak, aby stály

samostatně.

Kritika, jež byla vůči Freudovi vznášena byla velmi rozsáhlá a různorodá. Ať už se

jednalo o společenské nesouhlasy přímo s psychoanalýzou jako takovou, nebo s jednotlivými

Freudovými názory ze strany psychoanalytiků. Analýza kritických postojů vůči

psychoanalýze obecně či některých nesouhlasů s jednotlivými názory Sigmunda Freuda by

byla vhodným podnětem pro potencionální samostatné téma další kvalifikační práce, stejně

jako výsledky moderní psychoanalýzy, kde by bylo poukázáno na to, že Freudem zkoumání

fenoménu nevědomí nekončí a na to, že je nutností se psychoanalýzou zabývat i nadále.
