Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise rekapituluje obhajobu a vyzývá diplomanta k představení své práce.

Diplomantka konví o své práci.

Doc. Demjančuk chválí představenou práci, má jen drobné výtky k použité literatuře.

Vědomí práce dr. Polák čte svůj posudek. Vyzvedkuje zejména

diplomantskou práci s primární literaturou, dále kritizuje nedostatky; které jsou povětšinou formálního charakteru, navrhuje známku „velmi dobře“.

Dr. Murgas čte posudek oponenta práce. Oponent rovněž kritizuje některé formální nedostatky, ale celkově je jeho posudek spíše kladný, navrhuje také známku „velmi dobře“.

Diplomantka pokotně reaguje na otázky uvedené v oponentském posudku a hájí se proti některým z námitek.

Doc. Demjančuk klade dotaz ohledně celkového znění práce.

Klasifikace:

VELMI DOBRĚ

Datum obhajoby:

3.6.2019